
 

  
 

 

  

   
 

 

     

 

    

    

    

ORDIN   Nr. 223 din 16 iulie 2007 
privind implementarea formatului unic al cardului-legitimaţie de parcare pentru 
persoanele cu handicap 
EMITENT:      MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ŞI EGALITĂŢII DE ŞANSE
              AUTORITATEA NAŢIONALĂ PENTRU PERSOANELE CU HANDICAP 
PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 567 din 17 august 2007

    În temeiul art. 5 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 14/2003 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Handicap, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 239/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare,
    având în vedere prevederile:

 - art. 64 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare;

 - art. 40 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 268/2007,

    preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Handicap emite următorul 
ordin:

    ART. 1 
Se aprobă modelul de card-legitimaţie de parcare pentru persoanele cu handicap, 

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.
    ART. 2
    Autorităţile administraţiei publice locale vor asigura implementarea formatului unic 
al modelului prevăzut în anexă.
    ART. 3 

Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                       Preşedintele Autorităţii Naţionale 
                         pentru Persoanele cu Handicap, 
                            Silviu George Didilescu 

    Bucureşti, 16 iulie 2007.
�
Nr. 223.
�



                                            
                                            

                        
                                                    

                                            
                        

                               
                               
            

    
                                 

                  
                                      

         
                                
                                        
                                    
                                     
                                         
                                
                                    
                                
                                
                                
                                 
                                
                                          
                                
                                                             

 
                                                                    
                                                                    
                                                   
                                                         
                                                 
                                                        
                                           
                                                                    
                                                                    

                                                                            
                                             

                                                                      

ANEXA 1*)

    *) Anexa este reprodusă în facsimil.

    Modelul de card-legitimaţie de parcare pentru persoanele cu handicap

 - faţă -
______________________________________________________________________________ -
| _______________________________ | 
||Expiră la: | CARD-LEGITIMAŢIE | 
||_______________________________| DE PARCARE PENTRU | 
| PERSOANELE CU HANDICAP | 
| _______________________________ | 
||Emitent: | Parkkarte fur Behinderte; Parkkarte fur | 
|| | Personen mit Behinderungen; Parkeerkaart | 
|| | voor personen met een handicap; Carte de | 
|| Ştampila emitentului | stationnement pour handicape; Karta za | 
||_______________________________| parkiraţe za liţa s uerejdaniia; Carta | 
| stathmeyses gia atoma me eidiches anagces | 
| _______________________________ Parkimiskaart puudega inimestele; Parkovaci | 
||Seria şi Numărul: | karta pro zdravotni postizene osoby; | 
|| | Parkeringsintyg for handikappade; | 
||_______________________________| Handicapsklit; Parkolasi engedely | 
| mozgaskorlatozoit szemely reszere; Parking | 
| card for people with disabilities; | 
| Contrassagno d'invallidita per persone | 
| disabili; Automobillu statymo kortele | 
| neigalleslems; Invalidu stavvletu | 
| izmantosanas karte; Parkschain fir behennert| 
| Leit; Parkeerkaart voor gehandicapten; | 
| Cartao de estaclonamento para personas com | 
| deficiencia; Parkovacia karta pre zdravotne | 
| postihnute osoby; Karta parkingowa dla osob | 
| niepelnosprawnych; Card de parcare pentru | 
| persoanele cu dizabilităţi; Parkirna karta | 
| za invalide; Parkeringsintyg for | 
| handikappade; Tarjeta de aparcamiento para | 
| minusvalidos. | 
| _______________________________ _________________________________________ | 
|| | | | | 
|| | | | | 
|| <> | | *  *  * | | 
|| |__ | | * * | | 
|| /|_____ | | * RO * | | 
|| | \ | | * * | | 
|| \_____/ \/ | | *  *  * | | 
|| | | | | 
|| | | | | 
||_______________________________| |_________________________________________| | 
| | 
| Model al Comunităţii Europene | 
|______________________________________________________________________________| -



                                                                  
                                              
                                          
                                    
                                                
                                                                
                                                                            

                                 
   

                                                 
                              

 
                                                  

                                        
                                                 

                             

    

- verso -
______________________________________________________________________________ -
| ________  
| | | 
| | | 
| | FOTO | 
| | | 
| |________| 
| 
| Nume titular:  
| .............................................  
| 
| Prenume titular:  
| .............................................  
| 
| Semnătura titularului  
| sau alt însemn autorizat:  
| .............................................  

| 
Acest card-legitimaţie | 
îndreptăţeşte titularul la | 
locurile de parcare special | 
amenajate în România | 

| 
| 

Atunci când va fi utilizat, | 
cardul-legitimaţie va fi | 
afişat în partea din faţă | 
a vehiculului, astfel încât | 
faţa cardului-legitimaţie să| 
fie clar vizibilă pentru | 
verificare. | 

| 
| 

|______________________________________________________________________________| -

Figura 1Lex: Modelul de card-legitimaţie de parcare pentru persoanele cu handicap

                              ---------------


